5. Qvæst. Dic, cum quibus prohibet Concil. Tridentin. dispensari in impedimentois matrimoniis? Res p. Apponam Concilij verba, & ex ijs facile apparet prohibitio, ita enim sessi 24. cap. 5. de reform. Si quis intra gradus prohibitos scilicet matrimonium contrahere præsumperit, separetur, & spe consequendæ dispensationis careat. Idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere præsumperit, separetur, & spe consequendæ dispensationis careat. Idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solemnitates requiritas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subjiciatur poenis: non enim dignus est, qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur, cuius salubria precepta temere contempserit. Si vero solemnitatibus adhibitis, impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cunis ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cū eo, & gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimonij, vel nulla omnino detur dispensatio, vel raro, idque ex causa, & gratis concedatur. In 2. gradu, nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. Ita Concil.

6. Qvæst. Requiriturne causa, ad dispensandum in matrimonij impedimenti? Res p. Dico primum. Summus Pontifex validè dispensat in toto iure humano, etiam ab Apostolis constituto, vel à Concilijs Ecclesiæ generalibus.

bus. Ita D. Thom. quodl. 4. artic. 13. Glossa, & communiter recepera capit. Proposuit de concess. preben. Ratio est, quod Summus Pontifex est super omne ius humanum, & super statuta Conciliorum, ut cum communis docet D. Thom. Opusc. 19. cap. 3. & in sente dist. 29. Turrc. lib. 2. 93. Ferrar. contra gent. lib. 4. cap. 76. Et ratio est opera quia caput in corpore est super membra, pastor et imoues: sed Papa est caput Ecclesiae, est pastor omnium Christi, ut docet Concil Chalcedonense in epist. ad Leonem habetur cap. Vbi periculum. de electione, in 6. Deinde, quod Papa est Christi vicarius, & ab eo immediate, nos Ecclesia habet potestatem, ut decernit Concil. Flora. sessi. ultim. Sed de hac re Theologi. 2. 2. cum agatur Roman. Pontifice. Ideo quamvis Concilium generali vellet auferre a Papa potestatem dispensandi circu. concilij decreta, nihil efficaret, ut notat Turrecrem. lib. 2. Eccles. cap. 52. Victor. de pte. Pap. & Concil. prop. Com. in qu. lib. 4. quest. 8. Dico secundum. Summus Pontifex dispensando sine causa in statutis Canonis Conciliorum, peccat quidem venialiter, aut lethaliter iuramentariam grauem, aut leuem super qua dispensauit. lib. 1. Thom. 1. 2. quest. 97. art. 4. Victor. de potestat. Pap. & Com. prop. 7. Couar. de matr. cap. 6. §. 9. num. 7. Nam illi dicit potestas in edificationem. Et ideo peccat, qui sciret eam iniustam perit dispensationem, quia cooperatur in peccato. Ita Gloss. ca. Non est de voto, communiter recepta, Caiet. 1. 2. quest. 96. art. 5. Qui tamen virtus dispensatione facta in iure humano peccat tantum venialiter, sequatur graue scandalum, vel damnum tertii. Ita Sot. lib. 1. Inst. qu. 7. art. 3. Cou. proxime. Caiet. verb. dispensatio. Ratio est, quia iure naturali tenetur pars se conformata, patique legem, quam omnes alij patiuntur, quod adeo a natura ipsa edoctum est, ut illius vox sit apud necam in Troade. Ferre quam sortem patiuntur omnes, non recusat. Dixi, in iure humano, & in statutis Canonis Conciliorum, quia in his, quae sunt de iure divino, quod est votum, iuramentum, matrimonium ratum, in quo supra dixi posse Papam dispensare, dispensatio sine causa est nulla, peccatque lethaliter, qui ea virtutis ut docent cum communi Sot. & Caiet. locis citatis.

7 Quest.

QVAE EST: Quae est legitima causa dispensandi in matrimonio? R E S P. Supposita Doctrina Victor. de potestat. Papae. prop. 12. quod semper in dispensationibus attendendum sit bonum commune, neque facienda cum boni communi detimento, ut docet D. Thom. 1. 2. quest. 97. artic. 4. ad 1. & quest. 100. art. 8. & 2. 2. quest. 88. art. 12. facit aliquando ad bonum commune, ut cum aliquibus ex causa dispenseatur, ut in matrimonio iam contracto veri coniuges efficiantur. Causa igitur sufficiens est scandalum, quod sequitur ex separatione contrahentium. Ita Couar. de matrim. 2. p. 10. numero 3. Est proles suscepta ex consanguinea bona fide. & ignoranter, quod consanguinea esset. Ita cap. Quia circa de consang. adiuncto capit. Cum haberet, de eo, qui duxit in matr. vbi Abb. & Ioann. Andr. postea declarauit Concil. Trid. sessi. 2. 4. cap. 5. Est ipsum matrimonium bona fide contractum a consanguineis impedimenti ignariis, & consummatum sine proliſ enetu. Ita aperitè Concil. Trid. Si vero solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. Causa vero ad dispensandum, ut contrahant consanguinei, qui nondum contraxerunt, tres sunt præcipuae. Prima est angustia loci, vbi contrahentes habitant, quando non inueniuntur alter pars conditionis, & nobilitatis. Secunda, quando diues eiusdem loci vult consanguineam pauperem ducere, vel indoratam, assignando yxori dotem. Tertia, quando oportet ad componendas graues iniurias, vel ad sedandas rixas acerbas, vel ad lites componendas. Ita Nauar. capit. 22: numer. 87. Instruct. 2. p. capit. ultim. itu. de petend. dispensat. Circa dotis incompetentiā notari oportet eam sufficere respectu personarum, eiusdem loci fœminæ, ideo licet in vicino loco dentur non consanguinei, qui velint fœminam tales pauperem, vel indoratam accipere coniugem, non proinde virtutis dispensatio, sed tenet, & est bona. Ita declarauit Congregatio Cardinalium circa dispensationem in 4. gradu consanguinitatis. Imo declarauit in oppidis, & ciuitatibus propter ciuium paupertatem, & in alijs locis propter vicinorum cognationem posse dispensari,

Medull. Casuum.

Ccc etiam

etiam in tertio gradu. Quoniam vero hac in re certa negla statui nequit, causae iustitia, & sufficientia relaque prudentis iudicio dispensantibus, persensis omnibus circumstantijs appositis. Ita Arm. dispensatio nu. 14. & 30. ibidem qu. 1.

3 QVAEST. Que conditiones, seu circumstantie apposita sunt in petenda dispensatione circa gradum conjugatus mixtum, seu duplex? R E S P. Necesse est ad valorem dispensationis, ut uterque gradus explicetur. autem gradus mixtus, seu duplex, cum ab eodem lineam descendunt contrahentes aequali gradu, seu distantia lineam paternam, & maternam, ut quando v.g. patres fratres, & matres sunt sorores. Ita explicuit Cou. de zimon 2. p. ca. 6. §. 10. nu. 12. Ratio est, quia difficultas est dispensatio: deinde, quia gradus mixtus, seu duplex non intelligitur sub gradu absoluto, ut habetur ex p. simon. & L. 2. ff. de verb. significat.

4 QVAEST. Que conditiones, seu circumstantie apposita sunt in petenda dispensatione? R E S P. Olim sufficiens mentio solius gradus remotioris, quamvis propinquus esset prior gradus. Ita Gloss. capit. Quod dilect. de in. & affinit. ibid. Abb. Insuper in capit. fin. de simon. Fidelitat. Cou. de matrim. 2. p. cap. 6. §. 10. num. 12. Ex Coelio Clem. VI. incipiente Nuper. Ratio erat, quia quando sanguinai distant in aequali gradu a stipite, quo remo distat, eodem gradu distat inter se, per ea. fin. de in. & ita loquitur Tolet. libro 7. capit. 5. num. 6. Postea IV. irritam declarauit dispensationem, in qua non habentio vtriusque gradus. Atque hoc attento iure, Non Theologus tom. 1. inst. tract. 2. disp. 161. §. illud tamen vnde que gradus exigit mearionem. Ultimo Ius V. constitutione propria, edita anno 1560, die 20. Augusti, cui operae suit etiulum, declaratio constitutionis Pij IV. declarauit hanc Pij IV. constitutionem. Statuit igitur Pius V. esse necessariam mentionem vtriusque gradus, nisi persona propinquior sit in r. gradu, sed iubet, ut post omnes literas dispensationis, obtineantur aliae litterae de catorum super gradu propinquiori. Ita adnotauit Nas. 22. nu. 86. Guter. in can. qu. ca. 15. nu. 3.

5 QVAEST. Estne in petitione dispensationis cum co-

guinea, vel affine, exprimenda copula, cum eadem habita
R E S P. Maxime. Ita habet stylus Curiæ, declarauitque
congregatio Cardinalium. Solent enim hæc verba in di-
spenſationibus apponi, dummodo copula non interces-
serit.

ii QVAEST. Non est habita copula supradicta, ante ex-
peditionem literarum dispensantium, & ideo nec facta est de
copula mentio: sed habita fuit post expeditionem literarum,
antequam presentarentur Episcopo proprio; rogo an valeant
tales Literæ dispensantes? R E S P. Dupliciter fit huiusmodi
dispensatio: nimirum aut gratiōe ab ipso Papa immedia-
te dispentante: aut mediate per commisionem, qua
Papa delegat potestatem Ordinario proprio impetranti
dispensandi cum illis. Ita loquitur Concil Trident.
sessi. 22. ca. 5 de reform. Dispensaciones, inquit, quacunque au-
toritate concedenda, si extra Romanam Curiā commit-
tenda erunt, committantur Ordinariis illorum, qui eas impe-
trauerint: ea vero, quæ gratiōe conceduntur, suum non sorti-
antur effectum, nisi prius ab eisdem tanquam delegatis Aposto-
licis, summarie tantum, & extra iudiciale cognoscatur, ex-
pressas preces surreptionis, & obreptionis vitio non subiacere.
Hoc posito dico sic. Si dispensatio fiat primo modo, te-
net, licet habita fuerit copula, antequā Ordinatio literæ
præsententur, neque dum factum sit examen de vitio
surreptionis, & obreptionis, si re vera tale vitium non
sit. Si vero dispensatio fiat secundo modo, & ante Or-
dinarij dispensationem, habita fuerit copula, ea dete-
cta, Ordinarius nequit dispensare, ea vero occultata, dis-
pensatio est nulla. Ita declarauit Congreg. Cardinal.
notat Guter. in q. can. capit. 15. num. 21. Sed de hac te plura
apud Cord. qu. 45.